第 8回全国てんかんセンター協議会総会

（東京大会 2021）

【共催セミナー】

開催趣意書

会期：2021年 2 月 13日（土）～14日（日）

会場：WEB 開催

会長：中川 栄二 国立精神・神経医療研究センター病院 特命副院長

    てんかんセンター長

事務局

〒187-8551 東京都小平市小川東町 4-1-1

第 8回全国てんかんセンター協議会総会事務局

  国立精神・神経医療研究センター病院 てんかんセンター

  E-mail:tama-shin@ncnp.go.jp

ご挨拶

謹啓 このたび第 8回全国てんかんセンター協議会総会を国立精神・神経医療研究セン

ターてんかんセンターが担当し、東京で開催させて頂きます事、大変光栄なことと存じま

す。

 全国てんかんセンター協議会(JEPICA)は、全国のてんかんセンターが相互に緊密な連携

をとり、全国的なてんかん医療およびケアの質向上を達成することを目的として、2013

年 2 月 10 日に設立されました。全国てんかんセンター協議会に属するてんかんセンター

は現在 36施設であり準センター1施設を加えると 37施設となり近年増加傾向にあります。

本協議会は、全国のてんかん診療に携わる医師、看護師のみならず様々な医療職が協力し、

医師主体である他の学会や研究会とは一線を画した会として、てんかん患者さんやご家族、

保護者の皆様へ光明をもたらすべく、我が国のてんかん診療の向上と発展をめざしていま

す。

 てんかんは人口 100 人のうち 0.8～1 人にみられ全年齢層に発症しますが、主症状であ

るてんかん発作以外にも様々な症状を合併しうるものです。通常治療には長期間を要し、

教育や職業、社会生活を営んでいく上で様々な障壁が生じてくるため多様な側面からのケ

アが必要です。そのため、てんかん診療は包括的でなければならず、診療科間の連携、多

職種の連携、医療機関間の連携、福祉・教育・行政機関との連携が効率的・効果的に行わ

れることが望まれます。てんかんセンターはてんかん包括的医療の中心に位置する立場で

あり、よりよい医療を提供するために何をすればよいか研究を継続していく使命がありま

す。

 さて、本学会の開催にあたりましては、１）全国のてんかんセンター構成員ならびに厚

労省・自治体が主体となったてんかん地域診療連携体制整備事業による各地のてんかん診

療拠点 18 施設の関係者が参加し、より良い医療提供をもたらすために十分な議論を行う

こと、２）先駆的な活動をしておられる先生から教育的講演を賜ること、３）参加者の連

携を深めること、を通しててんかん包括的医療の発展に役立てることを実践したいと考え

ております。また、新型コロナ感染状況により WEB開催も前向きに検討しております。WEB

開催では、より多くの方に参加していただくことによる会場開催以上の幅広い情報発信が

可能であると考えています。

つきましては誠に恐縮ではございますが、本学術総会の重要性をご理解頂き、なにとぞご

支援を賜りますようお願い申し上げます。

 末筆ながら、皆様方の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2020年 7月吉日

第 8回全国てんかんセンター協議会総会（東京大会 2021）

会長 中川 栄二

国立精神・神経医療研究センター病院 特命副院長

てんかんセンター長

開催概要

1. 会議名： 第 8回全国てんかんセンター協議会総会（東京大会 2021）

2. 会期： 2021年 2 月 13日（土）～14日（日）

3. 会場： WEB開催

4. 会長： 中川 栄二（国立精神・神経医療研究センター病院 特命副院長、

てんかんセンター長）

5. 大会規模： 参加予定者数 約 320名

6. 会議の内容： 特別講演、シンポジウム、一般演題（ポスター発表）、

共催セミナー、企業・書籍展示

7. 最近の開催実績：

2019 年長崎大会（2019 年 2 月 23 日・24 日）

開催地：長崎県長崎市

会長：戸田 啓介（国立病院機構 長崎川棚医療センター 神経センター部長）

総参加者数：300 名

2020 年広島大会（2020 年 2 月 8 日・9 日）

開催地：広島県広島市

会長：飯田 幸治（広島大学病院てんかんセンター センター長）

総参加者数：300 名

8. 主催事務局

〒187-8551 東京都小平市小川東町 4-1-1

国立精神・神経医療研究センター病院 てんかんセンター

第 8 回全国てんかんセンター協議会総会 事務局

担当：齋藤 貴志

E-mail:tama-shin@ncnp.go.jp

運営事務局

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2 階

株式会社ケイ・コンベンション

担当：荒木・市川

TEL：03-5367-2382    FAX：03-5367-2187

E-mail：jepica2021@k-con.co.jp

mailto:jepica2021@k-con.co.jp

9. 所要経費概要

収入の部                            （円）

科目 予算額 摘要

参加費 1,800,000 医師：@10,000×40名、その他：@5,000×280

名、学生無料

総会補助費 2,000,000 学会本部(JEPICA)より運営費

セミナー共催費 3,600,000 ランチョンセミナー @600,000×4社

シンポジウム @300,000×4社

企業展示出展料 260,000 企業展示 @130,000×2社

広告収入 640,000 バナー広告 @110,000×2社

１項 （カラー）@60,000×5社

１/2項（カラー）@30,000×4社

合計 8,300,000

支出の部                            （円）

会場借上料 200,000 ユニバーサルホール（NCNP）

事前準備費 470,000 学会ホームページ製作

印刷・製作費 1,400,000 WEB開催プログラム・抄録

会場設営費 1,450,000 ライブ会場、映像機器、音声

印刷・製作費 850,000 配信システム（ミルビーポータル）

WEB 開催 1,100,000 機材（機材/カメラ・通信機材・PCなど）

WEB 開催 660,000 ライブ収録・配信、人件費

印刷・製作費 280,000 名札・チラシ・看板制作料

事務局運営費 1,100,000 事務委託費

事務局運営費 100,000 消耗品費

事務局運営費 100,000 交通費

事務局運営費 30,000 通信費

会議費 200,000 講師謝金

会議費 250,000 講師交通・滞在費

その他 110,000 予備費

合計 8,300,000

共催セミナー募集要項

共催セミナー概要

1. 日程：2021 年 2 月 13 日（土）、14 日（日）

2. 開催形式：全国てんかんセンター協議会総会（東京大会 2021）との共催となります。

3. 募集数ならびに共催費一覧

開催日 募集枠名 時間（予定） 会場 共催費

2月13日

（土）

シンポジウム１ 10:30-12:00 WEB開催 300,000円

ランチョンセミナー１ 12:15-13:15 WEB開催 600,000円

ランチョンセミナー２ 12:15-13:15 WEB開催 600,000円

シンポジウム２ 16:50-18:20 WEB開催 300,000円

2月14日

（日）

シンポジウム３ 9:00-10:30 WEB開催 300,000円

ランチョンセミナー３ 12:10-13:10 WEB開催 600,000円

ランチョンセミナー４ 12:10-13:10 WEB開催 600,000円

シンポジウム４ 13:20-14:50 WEB開催 300,000円

4. プログラム編成

1) 上記時間はプログラム編成により変更となる場合がございます。

2) 原則として共催企業にお任せ致しますが、学術内容等により座長および演者の先生

の人選を調整させて頂く場合がございます。

5. 演者および座長への依頼状

講師、座長の方へは、御社よりご依頼の上、正式な承諾書を入手頂き、運営事務局宛

にお知らせ下さい。また、全国てんかんセンター協議会総会（東京大会 2021）の開催

ホームページ上にて演者の抄録を掲載いたします。発表の形式など詳細は決定通知時

にご案内致します。

6. 演者の抄録・発表データーの準備は共催企業にお任せ致しますが、セミナーの発表形

式は事前に動画録画の配信となります。収録につきまして事務局へ依頼ご希望の場合

はお申し出ください。費用は別途見積らせていただきます。

7. 情報公開の同意について

日本製薬工業協会、日本医療機器産業連合会の「企業活動と医療機関等の関係の透明

性ガイドライン」に基づき、開催に係る費用を貴社のウェブサイト上に公開すること

を同意します。

8. 共催特典について

共催企業には WEB開催の参加視聴が無料で参加頂ける枠がございます。

9. 共催関係費用について

  ＜共催費用に含まれるもの＞

1)  抄録の掲載

2)  発表データーの録画配信

＜共催費用に含まれないもの＞

1)  座長・講師にかかる費用（交通費、謝金、食事、宿泊費）

2)  発表データーの動画収録

3)  記録（録音・VTRに関わる費用）

4)  印刷物製作費用

10.  申込方法

1. 申込方法：同封の共催セミナー申込書に必要事項をご記入の上、FAX にてお送り

下さい。

2. 募集締切：2020 年 10 月 15 日（金）

3. お支払い：会期終了までに請求書をお送りいたします。請求書査収後、指定された期

日までにお振込み下さい。銀行発行の振込控をもって当方の領収書に代えさせて頂き

ます。

4. お振込み先：みずほ銀行 八坂支店 （店番号：255）

        口座番号：（普通預金）3016641

               口座名義：JEPICA代表 中川栄二

     （じぇぴかだいひょう なかがわえいじ）

その他

① 申込書のご提出以後は、不可効力と判断できる事項以外にお取消しはできません

ので予めご了承下さい。

② セミナー数に限りがございますので、ご希望に添えない場合がございます。

③ テーマおよび演題等プログラム内容については、調整をお願いすることもござい

ますので予めご了承ください。

[お申込み先、当日運営等についてのお問合わせ先]

運営事務局

〒160-0022 東京都新宿区新宿 1-27-2 山本ビル 2階

株式会社ケイ・コンベンション

担当：荒木・市川

TEL：03-5367-2382    FAX：03-5367-2187

E-mail：jepica2021@k-con.co.jp